
 

 

 Nº 179 - DOU – 20/09/22 - Seção 1 – p.41 

 
 

MINISTÉRIO DA ECONOMIA 
SECRETARIA ESPECIAL DO TESOURO E ORÇAMENTO 

SECRETARIA DE ORÇAMENTO FEDERAL 

PORTARIA SOF/ME Nº 8.340, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022 

O SECRETÁRIO DE ORÇAMENTO FEDERAL, Substituto, tendo em vista a autorização constante do art. 
42, caput, § 1º, inciso III, alínea "a", da Lei nº 14.194, de 20 de agosto de 2021, e 

Considerando a frustação da fonte 53 - Recursos Destinados às Atividades-Fins da Seguridade Social, e 
a possibilidade de utilização do excesso de arrecadação das fontes 00 - Recursos Primários de Livre Aplicação, 42 - 
Compensações Financeiras pela Produção de Petróleo, Gás Natural e Outros Hidrocarbonetos Fluidos, 50 - Recursos 
Próprios Primários de Livre Aplicação, 80 - Recursos Próprios Financeiros e 88 - Recursos Financeiros de Livre 
Aplicação; e do superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício de 2021, referente às fontes 36 - 
Recursos Vinculados a Aplicações em Outras Políticas Públicas, 42, 50, 80 e 86 - Recursos Vinculados a Aplicações 
em Políticas Públicas Específicas, no intuito de garantir a execução de ações prioritárias, no âmbito do Fundo Nacional 
de Saúde, resolve: 

Art. 1º Modificar, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, as fontes de recursos constantes da Lei nº 
14.303, de 21 de janeiro de 2022, no que concerne ao Ministério da Saúde. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CLAYTON LUIZ MONTES 
 

ANEXO I 

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde 

UNIDADE: 36901 - Fundo Nacional de Saúde 
 

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) 
Recurso de Todas as Fontes R$ 
1,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F T 
E 

VALOR 

5017 Assistência Farmacêutica no SUS 442.669.487 

  
ATIVIDADES 

       

10 303 5017 20AE 
Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos 
Estratégicos na Atenção Básica em Saúde       

72.569.487 

10 303 5017 20AE 0001 
Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos 
Estratégicos na Atenção Básica em Saúde - 
Nacional 

      
72.569.487 

   
S 3 1 90 6 188 72.569.487 

10 303 5017 20YR 
Manutenção e Funcionamento do Programa 
Farmácia Popular do Brasil Pelo Sistema de 
Gratuidade 

      
370.100.000 

10 303 5017 20YR 0001 
Manutenção e Funcionamento do Programa 
Farmácia Popular do Brasil Pelo Sistema de 
Gratuidade - Nacional 

      
370.100.000 

   
S 3 2 90 6 188 370.100.000 



 

5018 Atenção Especializada à Saúde 13.621.927.284 

  
ATIVIDADES 

       

10 302 5018 8585 
Atenção à Saúde da População para 
Procedimentos em Média e Alta Complexidade       

13.621.927.284 

10 302 5018 8585 0001 
Atenção à Saúde da População para 
Procedimentos em Média e Alta Complexidade - 
Nacional 

      
4.630.469.700 

   
S 3 1 31 6 100 964.980.100 

   
S 3 1 31 6 188 1.606.994.906 

   
S 3 1 41 6 100 2.089.600 

   
S 3 1 41 6 188 2.056.405.094 

10 302 5018 8585 0011 
Atenção à Saúde da População para 
Procedimentos em Média e Alta Complexidade - No 
Estado de Rondônia 

      
105.200.000 

   
S 3 1 31 6 100 105.200.000 

10 302 5018 8585 0012 
Atenção à Saúde da População para 
Procedimentos em Média e Alta Complexidade - No 
Estado do Acre 

      
55.500.000 

   
S 3 1 31 6 100 55.500.000 

10 302 5018 8585 0013 
Atenção à Saúde da População para 
Procedimentos em Média e Alta Complexidade - No 
Estado do Amazonas 

      
116.300.000 

   
S 3 1 31 6 100 111.350.000 

   
S 3 1 41 6 100 4.900.000 

   
S 3 1 90 6 100 50.000 

10 302 5018 8585 0014 
Atenção à Saúde da População para 
Procedimentos em Média e Alta Complexidade - No 
Estado de Roraima 

      
33.900.000 

   
S 3 1 31 6 100 33.900.000 

10 302 5018 8585 0015 
Atenção à Saúde da População para 
Procedimentos em Média e Alta Complexidade - No 
Estado do Pará 

      
273.200.000 

   
S 3 1 41 6 100 273.180.000 

   
S 3 1 90 6 100 20.000 

10 302 5018 8585 0016 
Atenção à Saúde da População para 
Procedimentos em Média e Alta Complexidade - No 
Estado do Amapá 

      
29.000.000 

   
S 3 1 31 6 100 29.000.000 

10 302 5018 8585 0017 
Atenção à Saúde da População para 
Procedimentos em Média e Alta Complexidade - No 
Estado do Tocantins 

      
99.600.000 

   
S 3 1 31 6 100 97.800.000 

   
S 3 1 41 6 100 1.800.000 

10 302 5018 8585 0021 
Atenção à Saúde da População para 
Procedimentos em Média e Alta Complexidade - No 
Estado do Maranhão 

      
226.200.000 

   
S 3 1 31 6 100 21.985.000 

   
S 3 1 41 6 100 203.500.000 

   
S 3 1 90 6 100 715.000 

10 302 5018 8585 0022 
Atenção à Saúde da População para 
Procedimentos em Média e Alta Complexidade - No 
Estado do Piauí 

      
187.567.676 

   
S 3 1 41 6 100 187.500.000 

   
S 3 1 90 6 100 67.676 

10 302 5018 8585 0023 Atenção à Saúde da População para 
      

483.418.866 



 

Procedimentos em Média e Alta Complexidade - No 
Estado do Ceará 

   
S 3 1 31 6 100 10.600.000 

   
S 3 1 41 6 100 470.800.000 

   
S 3 1 90 6 100 2.018.866 

10 302 5018 8585 0024 
Atenção à Saúde da População para 
Procedimentos em Média e Alta Complexidade - No 
Estado do Rio Grande do Norte 

      
153.200.000 

   
S 3 1 31 6 100 17.280.000 

   
S 3 1 41 6 100 135.400.000 

   
S 3 1 90 6 100 520.000 

10 302 5018 8585 0025 
Atenção à Saúde da População para 
Procedimentos em Média e Alta Complexidade - No 
Estado da Paraíba 

      
186.000.000 

   
S 3 1 31 6 100 12.000.000 

   
S 3 1 41 6 100 174.000.000 

10 302 5018 8585 0026 
Atenção à Saúde da População para 
Procedimentos em Média e Alta Complexidade - No 
Estado de Pernambuco 

      
570.500.000 

   
S 3 1 31 6 100 560.040.000 

   
S 3 1 41 6 100 9.900.000 

   
S 3 1 90 6 100 560.000 

10 302 5018 8585 0027 
Atenção à Saúde da População para 
Procedimentos em Média e Alta Complexidade - No 
Estado de Alagoas 

      
209.400.000 

   
S 3 1 31 6 100 1.300.000 

   
S 3 1 41 6 100 208.100.000 

10 302 5018 8585 0028 
Atenção à Saúde da População para 
Procedimentos em Média e Alta Complexidade - No 
Estado de Sergipe 

      
111.200.000 

   
S 3 1 31 6 100 104.000.000 

   
S 3 1 41 6 100 7.200.000 

10 302 5018 8585 0029 
Atenção à Saúde da População para 
Procedimentos em Média e Alta Complexidade - No 
Estado da Bahia 

      
580.700.000 

   
S 3 1 41 6 100 577.170.000 

   
S 3 1 90 6 100 3.530.000 

10 302 5018 8585 0031 
Atenção à Saúde da População para 
Procedimentos em Média e Alta Complexidade - No 
Estado de Minas Gerais 

      
812.357.622 

   
S 3 1 31 6 100 25.400.000 

   
S 3 1 41 6 100 783.457.622 

   
S 3 1 90 6 100 3.500.000 

10 302 5018 8585 0032 
Atenção à Saúde da População para 
Procedimentos em Média e Alta Complexidade - No 
Estado do Espírito Santo 

      
184.700.000 

   
S 3 1 31 6 100 184.100.000 

   
S 3 1 90 6 100 600.000 

10 302 5018 8585 0033 
Atenção à Saúde da População para 
Procedimentos em Média e Alta Complexidade - No 
Estado do Rio de Janeiro 

      
669.913.916 

   
S 3 1 41 6 100 669.300.000 

   
S 3 1 90 6 100 613.916 

10 302 5018 8585 0035 
Atenção à Saúde da População para 
Procedimentos em Média e Alta Complexidade - No       

1.490.218.641 



 

Estado de São Paulo 

   
S 3 1 31 6 100 218.641 

   
S 3 1 41 0 142 132.000.000 

   
S 3 1 41 0 342 334.896.309 

   
S 3 1 41 6 100 284.620.068 

   
S 3 1 41 6 150 14.897.311 

   
S 3 1 41 6 180 2.239.439 

   
S 3 1 41 6 188 408.000.000 

   
S 3 1 41 6 336 260.039.783 

   
S 3 1 41 6 350 48.590.888 

   
S 3 1 41 6 380 2.109.469 

   
S 3 1 41 6 386 2.606.733 

10 302 5018 8585 0041 
Atenção à Saúde da População para 
Procedimentos em Média e Alta Complexidade - No 
Estado do Paraná 

      
656.425.823 

   
S 3 1 41 6 100 655.075.823 

   
S 3 1 90 6 100 1.350.000 

10 302 5018 8585 0042 
Atenção à Saúde da População para 
Procedimentos em Média e Alta Complexidade - No 
Estado de Santa Catarina 

      
397.400.000 

   
S 3 1 31 6 100 12.100.000 

   
S 3 1 41 6 100 384.400.000 

   
S 3 1 90 6 100 900.000 

10 302 5018 8585 0043 
Atenção à Saúde da População para 
Procedimentos em Média e Alta Complexidade - No 
Estado do Rio Grande do Sul 

      
617.988.959 

   
S 3 1 41 6 100 615.019.413 

   
S 3 1 90 6 100 2.969.546 

10 302 5018 8585 0051 
Atenção à Saúde da População para 
Procedimentos em Média e Alta Complexidade - No 
Estado de Mato Grosso 

      
152.000.000 

   
S 3 1 41 6 100 152.000.000 

10 302 5018 8585 0052 
Atenção à Saúde da População para 
Procedimentos em Média e Alta Complexidade - No 
Estado de Goiás 

      
329.400.000 

   
S 3 1 41 6 100 328.900.000 

   
S 3 1 90 6 100 500.000 

10 302 5018 8585 0053 
Atenção à Saúde da População para 
Procedimentos em Média e Alta Complexidade - No 
Distrito Federal 

      
87.766.081 

   
S 3 1 31 6 100 87.166.081 

   
S 3 1 90 6 100 600.000 

10 302 5018 8585 0054 
Atenção à Saúde da População para 
Procedimentos em Média e Alta Complexidade - No 
Estado de Mato Grosso do Sul 

      
172.400.000 

   
S 3 1 41 6 100 172.300.000 

   
S 3 1 90 6 100 100.000 

5019 Atenção Primária à Saúde 3.303.489.305 

  
ATIVIDADES 

       
10 301 5019 219A Piso de Atenção Primária à Saúde 

      
3.303.489.305 

10 301 5019 219A 0001 Piso de Atenção Primária à Saúde - Nacional 
      

174.100.000 

   
S 3 1 41 6 188 174.100.000 

10 301 5019 219A 0011 
Piso de Atenção Primária à Saúde - No Estado de 
Rondônia       

27.618.199 



 

   
S 3 1 41 6 188 27.618.199 

10 301 5019 219A 0012 
Piso de Atenção Primária à Saúde - No Estado do 
Acre       

7.495.145 

   
S 3 1 41 6 188 7.495.145 

10 301 5019 219A 0013 
Piso de Atenção Primária à Saúde - No Estado do 
Amazonas       

17.044.119 

   
S 3 1 41 6 188 17.044.119 

10 301 5019 219A 0014 
Piso de Atenção Primária à Saúde - No Estado de 
Roraima       

9.990.168 

   
S 3 1 41 6 188 9.990.168 

10 301 5019 219A 0015 
Piso de Atenção Primária à Saúde - No Estado do 
Pará       

95.735.985 

   
S 3 1 41 6 188 95.735.985 

10 301 5019 219A 0016 
Piso de Atenção Primária à Saúde - No Estado do 
Amapá       

10.042.039 

   
S 3 1 41 6 188 10.042.039 

10 301 5019 219A 0017 
Piso de Atenção Primária à Saúde - No Estado do 
Tocantins       

27.108.753 

   
S 3 1 41 6 188 27.108.753 

10 301 5019 219A 0021 
Piso de Atenção Primária à Saúde - No Estado do 
Maranhão       

118.732.169 

   
S 3 1 41 6 188 118.732.169 

10 301 5019 219A 0022 
Piso de Atenção Primária à Saúde - No Estado do 
Piauí       

79.618.976 

   
S 3 1 41 6 188 79.618.976 

10 301 5019 219A 0023 
Piso de Atenção Primária à Saúde - No Estado do 
Ceará       

173.189.236 

   
S 3 1 41 6 188 173.189.236 

10 301 5019 219A 0024 
Piso de Atenção Primária à Saúde - No Estado do 
Rio Grande do Norte       

89.701.238 

   
S 3 1 41 6 188 89.701.238 

10 301 5019 219A 0025 
Piso de Atenção Primária à Saúde - No Estado da 
Paraíba       

116.358.185 

   
S 3 1 41 6 188 116.358.185 

10 301 5019 219A 0026 
Piso de Atenção Primária à Saúde - No Estado de 
Pernambuco       

192.021.556 

   
S 3 1 41 6 188 192.021.556 

10 301 5019 219A 0027 
Piso de Atenção Primária à Saúde - No Estado de 
Alagoas       

74.962.011 

   
S 3 1 41 6 188 74.962.011 

10 301 5019 219A 0028 
Piso de Atenção Primária à Saúde - No Estado de 
Sergipe       

40.279.349 

   
S 3 1 41 6 188 40.279.349 

10 301 5019 219A 0029 
Piso de Atenção Primária à Saúde - No Estado da 
Bahia       

217.081.084 

   
S 3 1 41 6 188 217.081.084 

10 301 5019 219A 0031 
Piso de Atenção Primária à Saúde - No Estado de 
Minas Gerais       

290.916.559 

   
S 3 1 41 6 188 290.916.559 

10 301 5019 219A 0032 
Piso de Atenção Primária à Saúde - No Estado do 
Espírito Santo       

47.115.310 

   
S 3 1 41 6 188 47.115.310 

10 301 5019 219A 0033 
Piso de Atenção Primária à Saúde - No Estado do 
Rio de Janeiro       

251.601.172 



 

   
S 3 1 41 6 188 251.601.172 

10 301 5019 219A 0035 
Piso de Atenção Primária à Saúde - No Estado de 
São Paulo       

563.241.510 

   
S 3 1 41 6 188 563.241.510 

10 301 5019 219A 0041 
Piso de Atenção Primária à Saúde - No Estado do 
Paraná       

132.600.836 

   
S 3 1 41 6 188 132.600.836 

10 301 5019 219A 0042 
Piso de Atenção Primária à Saúde - No Estado de 
Santa Catarina       

112.164.664 

   
S 3 1 41 6 188 112.164.664 

10 301 5019 219A 0043 
Piso de Atenção Primária à Saúde - No Estado do 
Rio Grande do Sul       

197.814.928 

   
S 3 1 41 6 188 197.814.928 

10 301 5019 219A 0051 
Piso de Atenção Primária à Saúde - No Estado de 
Mato Grosso       

27.668.736 

   
S 3 1 41 6 188 27.668.736 

10 301 5019 219A 0052 
Piso de Atenção Primária à Saúde - No Estado de 
Goiás       

141.742.387 

   
S 3 1 41 6 188 141.742.387 

10 301 5019 219A 0053 
Piso de Atenção Primária à Saúde - No Distrito 
Federal       

6.199.020 

   
S 3 1 31 6 188 6.199.020 

10 301 5019 219A 0054 
Piso de Atenção Primária à Saúde - No Estado de 
Mato Grosso do Sul       

61.345.971 

   
S 3 1 41 6 188 61.345.971 

5021 Gestão e Organização do SUS 158.458.917 

  
ATIVIDADES 

       
10 128 5021 20YD Educação e Formação em Saúde 

      
101.874.614 

10 128 5021 20YD 0001 Educação e Formação em Saúde - Nacional 
      

101.874.614 

   
S 3 2 90 6 188 101.874.614 

10 126 5021 20YN 
Sistemas de Tecnologia de Informação e 
Comunicação para a Saúde (e-Saude)       

56.584.303 

10 126 5021 20YN 0001 
Sistemas de Tecnologia de Informação e 
Comunicação para a Saúde (e-Saude) - Nacional       

56.584.303 

   
S 3 2 90 6 188 56.584.303 

5022 Proteção, Promoção e Recuperação da Saúde Indígena 338.794.521 

  
ATIVIDADES 

       

10 423 5022 20YP 
Promoção, Proteção e Recuperação da Saúde 
Indígena       

338.794.521 

10 423 5022 20YP 0001 
Promoção, Proteção e Recuperação da Saúde 
Indígena - Nacional       

338.794.521 

   
S 3 2 90 6 188 338.794.521 

5023 Vigilância em Saúde 1.276.919.911 

  
ATIVIDADES 

       

10 305 5023 20AL 
Apoio aos Estados, Distrito Federal e Municípios 
para a Vigilância em Saúde       

511.605.782 

10 305 5023 20AL 0001 
Apoio aos Estados, Distrito Federal e Municípios 
para a Vigilância em Saúde - Nacional       

450.900.000 

   
S 3 1 31 6 188 34.300.000 

   
S 3 1 41 6 188 221.600.000 

   
S 3 1 80 6 188 90.000.000 

   
S 3 1 90 6 188 105.000.000 

10 305 5023 20AL 0031 
Apoio aos Estados, Distrito Federal e Municípios 
para a Vigilância em Saúde - No Estado de Minas       

27.083.233 



 

Gerais 

   
S 3 1 41 6 188 27.083.233 

10 305 5023 20AL 0035 
Apoio aos Estados, Distrito Federal e Municípios 
para a Vigilância em Saúde - No Estado de São 
Paulo 

      
33.622.549 

   
S 3 1 41 6 188 33.622.549 

10 305 5023 20YE 
Aquisição e Distribuição de Imunobiológicos e 
Insumos para Prevenção e Controle de Doenças       

750.000.000 

10 305 5023 20YE 0001 
Aquisição e Distribuição de Imunobiológicos e 
Insumos para Prevenção e Controle de Doenças - 
Nacional 

      
750.000.000 

   
S 3 1 90 6 188 700.000.000 

   
S 4 1 90 6 188 50.000.000 

10 305 5023 20YJ 
Fortalecimento do Sistema Nacional de Vigilância 
em Saúde       

15.314.129 

10 305 5023 20YJ 0001 
Fortalecimento do Sistema Nacional de Vigilância 
em Saúde - Nacional       

15.314.129 

   
S 3 2 90 6 188 15.314.129 

TOTAL - FISCAL 0 

TOTAL - SEGURIDADE 19.142.259.425 

TOTAL - GERAL 19.142.259.425 
 

ANEXO II 

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde 

UNIDADE: 36901 - Fundo Nacional de Saúde 
 

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) 
Recurso de Todas as Fontes R$ 
1,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F T 
E 

VALOR 

5017 Assistência Farmacêutica no SUS 442.669.487 

  
ATIVIDADES 

       

10 303 5017 20AE 
Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos 
Estratégicos na Atenção Básica em Saúde       

72.569.487 

10 303 5017 20AE 0001 
Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos 
Estratégicos na Atenção Básica em Saúde - 
Nacional 

      
72.569.487 

   
S 3 1 90 6 153 72.569.487 

10 303 5017 20YR 
Manutenção e Funcionamento do Programa 
Farmácia Popular do Brasil Pelo Sistema de 
Gratuidade 

      
370.100.000 

10 303 5017 20YR 0001 
Manutenção e Funcionamento do Programa 
Farmácia Popular do Brasil Pelo Sistema de 
Gratuidade - Nacional 

      
370.100.000 

   
S 3 2 90 6 153 370.100.000 

5018 Atenção Especializada à Saúde 13.621.927.284 

  
ATIVIDADES 

       

10 302 5018 8585 
Atenção à Saúde da População para 
Procedimentos em Média e Alta Complexidade       

13.621.927.284 

10 302 5018 8585 0001 
Atenção à Saúde da População para 
Procedimentos em Média e Alta Complexidade - 
Nacional 

      
4.630.469.700 

   
S 3 1 31 6 153 2.571.975.006 



 

   
S 3 1 41 6 153 2.058.494.694 

10 302 5018 8585 0011 
Atenção à Saúde da População para 
Procedimentos em Média e Alta Complexidade - No 
Estado de Rondônia 

      
105.200.000 

   
S 3 1 31 6 153 105.200.000 

10 302 5018 8585 0012 
Atenção à Saúde da População para 
Procedimentos em Média e Alta Complexidade - No 
Estado do Acre 

      
55.500.000 

   
S 3 1 31 6 153 55.500.000 

10 302 5018 8585 0013 
Atenção à Saúde da População para 
Procedimentos em Média e Alta Complexidade - No 
Estado do Amazonas 

      
116.300.000 

   
S 3 1 31 6 153 111.350.000 

   
S 3 1 41 6 153 4.900.000 

   
S 3 1 90 6 153 50.000 

10 302 5018 8585 0014 
Atenção à Saúde da População para 
Procedimentos em Média e Alta Complexidade - No 
Estado de Roraima 

      
33.900.000 

   
S 3 1 31 6 153 33.900.000 

10 302 5018 8585 0015 
Atenção à Saúde da População para 
Procedimentos em Média e Alta Complexidade - No 
Estado do Pará 

      
273.200.000 

   
S 3 1 41 6 153 273.180.000 

   
S 3 1 90 6 153 20.000 

10 302 5018 8585 0016 
Atenção à Saúde da População para 
Procedimentos em Média e Alta Complexidade - No 
Estado do Amapá 

      
29.000.000 

   
S 3 1 31 6 153 29.000.000 

10 302 5018 8585 0017 
Atenção à Saúde da População para 
Procedimentos em Média e Alta Complexidade - No 
Estado do Tocantins 

      
99.600.000 

   
S 3 1 31 6 153 97.800.000 

   
S 3 1 41 6 153 1.800.000 

10 302 5018 8585 0021 
Atenção à Saúde da População para 
Procedimentos em Média e Alta Complexidade - No 
Estado do Maranhão 

      
226.200.000 

   
S 3 1 31 6 153 21.985.000 

   
S 3 1 41 6 153 203.500.000 

   
S 3 1 90 6 153 715.000 

10 302 5018 8585 0022 
Atenção à Saúde da População para 
Procedimentos em Média e Alta Complexidade - No 
Estado do Piauí 

      
187.567.676 

   
S 3 1 41 6 153 187.500.000 

   
S 3 1 90 6 153 67.676 

10 302 5018 8585 0023 
Atenção à Saúde da População para 
Procedimentos em Média e Alta Complexidade - No 
Estado do Ceará 

      
483.418.866 

   
S 3 1 31 6 153 10.600.000 

   
S 3 1 41 6 153 470.800.000 

   
S 3 1 90 6 153 2.018.866 

10 302 5018 8585 0024 
Atenção à Saúde da População para 
Procedimentos em Média e Alta Complexidade - No 
Estado do Rio Grande do Norte 

      
153.200.000 

   
S 3 1 31 6 153 17.280.000 

   
S 3 1 41 6 153 135.400.000 



 

   
S 3 1 90 6 153 520.000 

10 302 5018 8585 0025 
Atenção à Saúde da População para 
Procedimentos em Média e Alta Complexidade - No 
Estado da Paraíba 

      
186.000.000 

   
S 3 1 31 6 153 12.000.000 

   
S 3 1 41 6 153 174.000.000 

10 302 5018 8585 0026 
Atenção à Saúde da População para 
Procedimentos em Média e Alta Complexidade - No 
Estado de Pernambuco 

      
570.500.000 

   
S 3 1 31 6 153 560.040.000 

   
S 3 1 41 6 153 9.900.000 

   
S 3 1 90 6 153 560.000 

10 302 5018 8585 0027 
Atenção à Saúde da População para 
Procedimentos em Média e Alta Complexidade - No 
Estado de Alagoas 

      
209.400.000 

   
S 3 1 31 6 153 1.300.000 

   
S 3 1 41 6 153 208.100.000 

10 302 5018 8585 0028 
Atenção à Saúde da População para 
Procedimentos em Média e Alta Complexidade - No 
Estado de Sergipe 

      
111.200.000 

   
S 3 1 31 6 153 104.000.000 

   
S 3 1 41 6 153 7.200.000 

10 302 5018 8585 0029 
Atenção à Saúde da População para 
Procedimentos em Média e Alta Complexidade - No 
Estado da Bahia 

      
580.700.000 

   
S 3 1 41 6 153 577.170.000 

   
S 3 1 90 6 153 3.530.000 

10 302 5018 8585 0031 
Atenção à Saúde da População para 
Procedimentos em Média e Alta Complexidade - No 
Estado de Minas Gerais 

      
812.357.622 

   
S 3 1 31 6 153 25.400.000 

   
S 3 1 41 6 153 783.457.622 

   
S 3 1 90 6 153 3.500.000 

10 302 5018 8585 0032 
Atenção à Saúde da População para 
Procedimentos em Média e Alta Complexidade - No 
Estado do Espírito Santo 

      
184.700.000 

   
S 3 1 31 6 153 184.100.000 

   
S 3 1 90 6 153 600.000 

10 302 5018 8585 0033 
Atenção à Saúde da População para 
Procedimentos em Média e Alta Complexidade - No 
Estado do Rio de Janeiro 

      
669.913.916 

   
S 3 1 41 6 153 669.300.000 

   
S 3 1 90 6 153 613.916 

10 302 5018 8585 0035 
Atenção à Saúde da População para 
Procedimentos em Média e Alta Complexidade - No 
Estado de São Paulo 

      
1.490.218.641 

   
S 3 1 31 6 153 218.641 

   
S 3 1 41 6 153 1.490.000.000 

10 302 5018 8585 0041 
Atenção à Saúde da População para 
Procedimentos em Média e Alta Complexidade - No 
Estado do Paraná 

      
656.425.823 

   
S 3 1 41 6 153 655.075.823 

   
S 3 1 90 6 153 1.350.000 

10 302 5018 8585 0042 
Atenção à Saúde da População para 
Procedimentos em Média e Alta Complexidade - No       

397.400.000 



 

Estado de Santa Catarina 

   
S 3 1 31 6 153 12.100.000 

   
S 3 1 41 6 153 384.400.000 

   
S 3 1 90 6 153 900.000 

10 302 5018 8585 0043 
Atenção à Saúde da População para 
Procedimentos em Média e Alta Complexidade - No 
Estado do Rio Grande do Sul 

      
617.988.959 

   
S 3 1 41 6 153 615.019.413 

   
S 3 1 90 6 153 2.969.546 

10 302 5018 8585 0051 
Atenção à Saúde da População para 
Procedimentos em Média e Alta Complexidade - No 
Estado de Mato Grosso 

      
152.000.000 

   
S 3 1 41 6 153 152.000.000 

10 302 5018 8585 0052 
Atenção à Saúde da População para 
Procedimentos em Média e Alta Complexidade - No 
Estado de Goiás 

      
329.400.000 

   
S 3 1 41 6 153 328.900.000 

   
S 3 1 90 6 153 500.000 

10 302 5018 8585 0053 
Atenção à Saúde da População para 
Procedimentos em Média e Alta Complexidade - No 
Distrito Federal 

      
87.766.081 

   
S 3 1 31 6 153 87.166.081 

   
S 3 1 90 6 153 600.000 

10 302 5018 8585 0054 
Atenção à Saúde da População para 
Procedimentos em Média e Alta Complexidade - No 
Estado de Mato Grosso do Sul 

      
172.400.000 

   
S 3 1 41 6 153 172.300.000 

   
S 3 1 90 6 153 100.000 

5019 Atenção Primária à Saúde 3.303.489.305 

  
ATIVIDADES 

       
10 301 5019 219A Piso de Atenção Primária à Saúde 

      
3.303.489.305 

10 301 5019 219A 0001 Piso de Atenção Primária à Saúde - Nacional 
      

174.100.000 

   
S 3 1 41 6 153 174.100.000 

10 301 5019 219A 0011 
Piso de Atenção Primária à Saúde - No Estado de 
Rondônia       

27.618.199 

   
S 3 1 41 6 153 27.618.199 

10 301 5019 219A 0012 
Piso de Atenção Primária à Saúde - No Estado do 
Acre       

7.495.145 

   
S 3 1 41 6 153 7.495.145 

10 301 5019 219A 0013 
Piso de Atenção Primária à Saúde - No Estado do 
Amazonas       

17.044.119 

   
S 3 1 41 6 153 17.044.119 

10 301 5019 219A 0014 
Piso de Atenção Primária à Saúde - No Estado de 
Roraima       

9.990.168 

   
S 3 1 41 6 153 9.990.168 

10 301 5019 219A 0015 
Piso de Atenção Primária à Saúde - No Estado do 
Pará       

95.735.985 

   
S 3 1 41 6 153 95.735.985 

10 301 5019 219A 0016 
Piso de Atenção Primária à Saúde - No Estado do 
Amapá       

10.042.039 

   
S 3 1 41 6 153 10.042.039 

10 301 5019 219A 0017 
Piso de Atenção Primária à Saúde - No Estado do 
Tocantins       

27.108.753 

   
S 3 1 41 6 153 27.108.753 



 

10 301 5019 219A 0021 
Piso de Atenção Primária à Saúde - No Estado do 
Maranhão       

118.732.169 

   
S 3 1 41 6 153 118.732.169 

10 301 5019 219A 0022 
Piso de Atenção Primária à Saúde - No Estado do 
Piauí       

79.618.976 

   
S 3 1 41 6 153 79.618.976 

10 301 5019 219A 0023 
Piso de Atenção Primária à Saúde - No Estado do 
Ceará       

173.189.236 

   
S 3 1 41 6 153 173.189.236 

10 301 5019 219A 0024 
Piso de Atenção Primária à Saúde - No Estado do 
Rio Grande do Norte       

89.701.238 

   
S 3 1 41 6 153 89.701.238 

10 301 5019 219A 0025 
Piso de Atenção Primária à Saúde - No Estado da 
Paraíba       

116.358.185 

   
S 3 1 41 6 153 116.358.185 

10 301 5019 219A 0026 
Piso de Atenção Primária à Saúde - No Estado de 
Pernambuco       

192.021.556 

   
S 3 1 41 6 153 192.021.556 

10 301 5019 219A 0027 
Piso de Atenção Primária à Saúde - No Estado de 
Alagoas       

74.962.011 

   
S 3 1 41 6 153 74.962.011 

10 301 5019 219A 0028 
Piso de Atenção Primária à Saúde - No Estado de 
Sergipe       

40.279.349 

   
S 3 1 41 6 153 40.279.349 

10 301 5019 219A 0029 
Piso de Atenção Primária à Saúde - No Estado da 
Bahia       

217.081.084 

   
S 3 1 41 6 153 217.081.084 

10 301 5019 219A 0031 
Piso de Atenção Primária à Saúde - No Estado de 
Minas Gerais       

290.916.559 

   
S 3 1 41 6 153 290.916.559 

10 301 5019 219A 0032 
Piso de Atenção Primária à Saúde - No Estado do 
Espírito Santo       

47.115.310 

   
S 3 1 41 6 153 47.115.310 

10 301 5019 219A 0033 
Piso de Atenção Primária à Saúde - No Estado do 
Rio de Janeiro       

251.601.172 

   
S 3 1 41 6 153 251.601.172 

10 301 5019 219A 0035 
Piso de Atenção Primária à Saúde - No Estado de 
São Paulo       

563.241.510 

   
S 3 1 41 6 153 563.241.510 

10 301 5019 219A 0041 
Piso de Atenção Primária à Saúde - No Estado do 
Paraná       

132.600.836 

   
S 3 1 41 6 153 132.600.836 

10 301 5019 219A 0042 
Piso de Atenção Primária à Saúde - No Estado de 
Santa Catarina       

112.164.664 

   
S 3 1 41 6 153 112.164.664 

10 301 5019 219A 0043 
Piso de Atenção Primária à Saúde - No Estado do 
Rio Grande do Sul       

197.814.928 

   
S 3 1 41 6 153 197.814.928 

10 301 5019 219A 0051 
Piso de Atenção Primária à Saúde - No Estado de 
Mato Grosso       

27.668.736 

   
S 3 1 41 6 153 27.668.736 

10 301 5019 219A 0052 
Piso de Atenção Primária à Saúde - No Estado de 
Goiás       

141.742.387 

   
S 3 1 41 6 153 141.742.387 



 

10 301 5019 219A 0053 
Piso de Atenção Primária à Saúde - No Distrito 
Federal       

6.199.020 

   
S 3 1 31 6 153 6.199.020 

10 301 5019 219A 0054 
Piso de Atenção Primária à Saúde - No Estado de 
Mato Grosso do Sul       

61.345.971 

   
S 3 1 41 6 153 61.345.971 

5021 Gestão e Organização do SUS 158.458.917 

  
ATIVIDADES 

       
10 128 5021 20YD Educação e Formação em Saúde 

      
101.874.614 

10 128 5021 20YD 0001 Educação e Formação em Saúde - Nacional 
      

101.874.614 

   
S 3 2 90 6 153 101.874.614 

10 126 5021 20YN 
Sistemas de Tecnologia de Informação e 
Comunicação para a Saúde (e-Saude)       

56.584.303 

10 126 5021 20YN 0001 
Sistemas de Tecnologia de Informação e 
Comunicação para a Saúde (e-Saude) - Nacional       

56.584.303 

   
S 3 2 90 6 153 56.584.303 

5022 Proteção, Promoção e Recuperação da Saúde Indígena 338.794.521 

  
ATIVIDADES 

       

10 423 5022 20YP 
Promoção, Proteção e Recuperação da Saúde 
Indígena       

338.794.521 

10 423 5022 20YP 0001 
Promoção, Proteção e Recuperação da Saúde 
Indígena - Nacional       

338.794.521 

   
S 3 2 90 6 153 338.794.521 

5023 Vigilância em Saúde 1.276.919.911 

  
ATIVIDADES 

       

10 305 5023 20AL 
Apoio aos Estados, Distrito Federal e Municípios 
para a Vigilância em Saúde       

511.605.782 

10 305 5023 20AL 0001 
Apoio aos Estados, Distrito Federal e Municípios 
para a Vigilância em Saúde - Nacional       

450.900.000 

   
S 3 1 31 6 153 34.300.000 

   
S 3 1 41 6 153 221.600.000 

   
S 3 1 80 6 153 90.000.000 

   
S 3 1 90 6 153 105.000.000 

10 305 5023 20AL 0031 
Apoio aos Estados, Distrito Federal e Municípios 
para a Vigilância em Saúde - No Estado de Minas 
Gerais 

      
27.083.233 

   
S 3 1 41 6 153 27.083.233 

10 305 5023 20AL 0035 
Apoio aos Estados, Distrito Federal e Municípios 
para a Vigilância em Saúde - No Estado de São 
Paulo 

      
33.622.549 

   
S 3 1 41 6 153 33.622.549 

10 305 5023 20YE 
Aquisição e Distribuição de Imunobiológicos e 
Insumos para Prevenção e Controle de Doenças       

750.000.000 

10 305 5023 20YE 0001 
Aquisição e Distribuição de Imunobiológicos e 
Insumos para Prevenção e Controle de Doenças - 
Nacional 

      
750.000.000 

   
S 3 1 90 6 153 700.000.000 

   
S 4 1 90 6 153 50.000.000 

10 305 5023 20YJ 
Fortalecimento do Sistema Nacional de Vigilância 
em Saúde       

15.314.129 

10 305 5023 20YJ 0001 
Fortalecimento do Sistema Nacional de Vigilância 
em Saúde - Nacional       

15.314.129 

   
S 3 2 90 6 153 15.314.129 

TOTAL - FISCAL 0 



 

TOTAL - SEGURIDADE 19.142.259.425 

TOTAL - GERAL 19.142.259.425 

 


